این عنوان را بیشتر خارجیا برای امپراتور ژاپن به کار می بردند. خود ژاپنیا از امپراتورشان با نام

تن شی (Tenshi) یا تنو (Tenno) یا عنوانهای دیگر یاد می کنند. رک:

E. Papinot; *Historical and Geographical Dictionary of Japan*, Charles E. Tuttle, Tokyo, 1972.

۳۰ - اشاره به هیأت سفارتی مت که در سال ۱۲۹۷ هـ. ق. / ۸۱-۱۸۸۰ م. از ژاپن به دربار ناصرالدین شاه فرستاده شد. برای شرح این سفارت رک: یوشیدا ماساهارو؛ سفرنامه یوشیدا ماساهارو، ترجمه و تحقیق هاشم رجب زاده، نشر آستان قدس، ۱۳۷۳.

۳۱ - نوگی دارای فضیلت‌های والای سربازی بود، و مردم ژاپن هنوز قهرمانیها و خصال یگانه او را می ستایند و از زندگی نظامی و فرجام کار او فیلمها و نما یشتنامه های بسیار ساخته اند.